関甲信発  第 12 - 105 号

平成 24 年 11 月 1 日

会 員 各 位

関東甲信地区臨床検査技師会

会  長   砂川  進

（公印省略）

第 14 回関東甲信地区遺伝子・染色体検査セミナーのご案内

謹啓 会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、第 14回関東甲信地区遺伝子・染色体検査セミナーを下記の要領で開催致します。

今回のテーマは、「もっと知りたい！遺伝子・染色体検査」と題し、基礎的内容から最新情報まで各

分野でご活躍されている方々から、わかりやすくご講演いただく予定です。また今回、関連企業 4社から協

賛いただきランチョンセミナーを企画し、各社特色ある情報をご提供いただきますのでご期待ください。

本分野に従事されている方々のみならずご興味を抱かれている方々まで、奮ってご参加下さいますよう

ご案内申し上げます。

記

開催日時：平成 25 年 2 月 24 日（日） 9：00 より 17：00 迄

開催場所：東京大学医学系研究科教育研究棟 14階 鉄門記念講堂

〒113-8655 東京都文京区本郷 7-3-1   TEL 03-3815-5411

テーマ ：もっと知りたい！「遺伝子・染色体検査」（詳細は別紙プログラム参照）

応募人数：140 名

（ランチョンセミナー先着受付順で締め切りますので、お早めに申し込みください）

参加資格：日本臨床検査技師会会員、ほか非会員も受け付けます

参加費 ：5,000 円、但し非会員 7,000 円

申込締切：平成 25 年 2 月 1 日（金）

申込要領：別紙の申込用紙に必要事項を記入の上、下記へ FAX、郵送、メールにてお申込み下さい。

メールでのお申込みの際は「Subject」を「遺伝子染色体セミナー」として、必要事項

を記入し送信下さい。また、下記の郵便振込口座に参加費をお振込み下さい。お振込み

手数料は、各自負担とさせて頂きますのでご了承下さい。一枚の振込用紙で数名分お振

込みの際は、通信欄に必ずそれぞれのお名前をお書き下さい。一度お振込み頂いた参加

費は返金できませんのでご注意下さい。尚、お申込み後、確認ハガキが平成 25 年 2 月

19 日（火）迄に届かない場合は、お手数ですが下記の申込先までお問合せ下さい。

申 込 先：〒320-0834 栃栃木県宇都宮市陽南 4 丁目 9-13

栃木県立がんセンター検査技術部  飯野 望 宛

TEL: 028-658-5151 FAX:028-658-5669

E-mail : niino@tcc.pref.tochigi.lg.jp

振 込 先：ゆうちょ銀行 口座番号 00180-7-623629

       他行からは店名 019、当座、口座番号 0623629

口座名称：関甲信地区遺伝子・染色体検査セミナー

第 14 回関東甲信地区遺伝子・染色体検査セミナー

代  表        園山  政行

第 14回 関東甲信地区遺伝子・染色体検査セミナー

テーマ もっと知りたい！「遺伝子・染色体検査」

開催日時 平成 25年 2月 24 日（日） 午前 9時 00分より

開催場所
東京大学医学系研究科教育研究棟 14 階 鉄門記念講堂

〒113-8655 東京都文京区本郷 7-3-1   TEL 03-3815-5411

【プログラム】                    （敬称略）

9:00    受付開始

9:50    開講式

                   Ⅰ．遺伝子・染色体検査の基礎を知る

10:00～11:00    「知っておきたい！染色体検査の基礎知識」

              園山 政行   （自治医科大学附属さいたま医療センター臨床検査部）

11:00～12:00    「遺伝子検査からわかること～基礎から臨床応用を学ぶ～」

若井 進     （国立がん研究センター中央病院病理科・臨床検査科）

Ⅱ．ランチョンセミナー

12:00～12:20    「次世代シーケンサーの基礎と臨床応用」

林 義治     （ライフテクノロジーズジャパン株式会社）

12:20～12:40    「KOD-Qprobe 法を用いた迅速遺伝子検査法の開発」

曽家 義博    （東洋紡株式会社）

12:40～13:00    「遺伝子検査の精度に影響の与えるサンプル（核酸）の品質」

吉田 悟     （アジレント・テクノロジー株式会社）

13:00～13:20    「マイクロアレイ染色体検査の現状」

原田 直樹    （三菱化学メディエンス株式会社）

13:20～13:30    休   憩

Ⅲ．教育講演

13:30～14:30  「低線量放射線は人体にどう影響を及ぼすのか？」

              田中 公夫  （公益財団法人 環境科学技術研究所生物影響研究部）

14:30～15:30    「悪性腫瘍の「コンパニオン診断」としての FISH解析を知る！」

           郡司 昌治    （名古屋第一赤十字病院細胞診分子病理診断部）

15:30～15:45    休   憩

Ⅳ．特別講演

15:45～16:45  「染色体から次世代シーケンサーまで～基礎と臨床を結ぶ分子細胞遺伝学～

                   林  深  （東京医科歯科大学難治性疾患研究所分子細胞遺伝学）

16:45  閉講式

主   催
関東甲信地区臨床検査技師会  関東甲信地区遺伝子・染色体研究班

第 14回関東甲信地区遺伝子・染色体検査セミナー実行委員会

生涯教育研修点数 生涯教育研修課程：専門課程 20点

第 13 回関東甲信地区遺伝子･染色体検査セミナー

参加申込書

（このまま FAX 用紙として使用してください）

送 信 先：栃木県立がんセンター検査技術部  飯野 望  宛

送信先 FAX 番号：028-658-5669

【申込者情報】

フリガナ  性 別 年  齢

氏   名

男･女

勤務先

所属部署名

勤務先所在地

電話番号

〒   －

電話番号      （内線    ）  FAX 番号

所属技師会名  会員番号

担当業務  経験年数

遺伝子･染色体検査

の経験

□あり（経験年数･検査内容を書いて下さい）   □なし

経験年数             検査内容

＊専門教育研修課程履修中の方は☑してください。     □履修

通信欄（質問等がありましたらご記入ください）

（記入しないでください→）   月    日    受付 No.

「会場へのご案内」

●東京大学本郷キャンパス交通のご案内

1）地下鉄丸の内線  「本郷三丁目駅」  赤門まで徒歩 8 分

2）地下鉄大江戸線  「本郷三丁目駅」  赤門まで徒歩 6 分

3）地下鉄千代田線  「湯島駅」または「根津駅」  弥生門まで徒歩 8 分

4）地下鉄南北線   「東大駅前」  農学部小門まで徒歩 1 分

●構内案内図

医学部教育研究棟 14階

「鉄門記念講堂」

１階よりエレベーターで

14階へ上がって下さい。